
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea 

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți 
nr. 7/2 din 23.07.2024 

,,Cu privire la serviciile electronice oferite                                                                                                                             

de către CNAS la stabilirea și reexaminarea                                                                                                                                                    

prestațiilor sociale”. 

        În temeiul prevederilor Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii, Legii nr. 289/2004 

privind indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă şi alte prestaţii de asigurări sociale, 

Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, Hotărârea nr.1245/2016 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la condiţiile de stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei 

paternale, Hotărârea nr. 788/2022 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional 

„Protecția Socială”, Hotărârea nr. 256/2018 cu privire la aprobarea Listei locurilor de muncă 

încadrate în condiții deosebite, în temeiul căreia se acordă pensie pentru limită de vîrstă în condiții 

avantajoase, precum și a Instrucţiunii privind modul de aplicare a Listei și de confirmare a stagiului 

special, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se ia act de nota informativă nr.1499 din 12.07.24 prezentată de dna Natalia Mihailova, șefă,  

Subdiviziunea Teritorială de Asigurări Sociale Bălți.  

2. Subdiviziunea Teritorială de Asigurări Sociale Bălți (dna Natalia Mihailova, șefă):  

2.1. – va promova beneficiile serviciilor sociale pentru orice beneficiar prin programarea on-line;                                                                                                                                                 

2.2. – va asigura cetățenilor, solicitanți la pensia pentru limita de vârstă, ce nu dețin semnătura 

electronică sau mobilă dreptul de depunere a cererii în format hârtie;                                                                                   

2.3. – va contribui, în continuare, la informarea populației despre situația din contul personal de 

asigurări sociale.                                                                                                                                                                              

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                             

                                            Președintele Colegiului consultativ,/semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                            constituit în mun. Bălți, 

          Șeful Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat  

                                           Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 


		2024-08-05T14:04:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




